
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ANALISI E MONITORAGGIO SCHEDE DI DIMISSIONI OSPEDALIERE 
(SDO) CON SISTEMA QUANI SDO – SMART CIG Z1E3D811E2 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE SOS TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE (ICT)

PREMESSO CHE, con deliberazione del Direttore Generale N. 945 del 30/11/2021 veniva 
affidata alla società BIM Italia S.r.l., con sede legale in Trento, c.f. 02486830223 la fornitura di 
una licenza d’uso per un periodo di 12 mesi e la manutenzione del sistema Quani SDO e Bim 
Grouper 2022 per il medesimo periodo;

CONSIDERATO CHE si è reso necessario, per il periodo 01/05 – 31/12 del 2023, il rinnovo 
del servizio in questione, in quanto consente l’analisi ed il monitoraggio delle SDO, al fine di 
migliorare la correzione degli errori legati ai flussi e di conseguenza la produzione aziendale;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del sistema “Quani SDO” al fine di 
permettere un controllo più puntuale della quantità di computazione delle SDO, con 
conseguente corretta valorizzazione dei ricoveri ospedalieri e di permettere altresì, mediante 
gli strumenti di analisi, di condurre valutazioni sulle performance ospedaliere per un 
miglioramento continuo della qualità e della efficienza;

DATO ATTO CHE la società BIM Italia S.r.l. ha inserito su catalogo MEPA l’offerta recante 
codice VCO.QSDO.GRO, al costo di € 11.875,00 oltre IVA;

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio n. 
206 del marzo 2018;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di una licenza d’uso e 
manutenzione del sistema Quani SDO / Bim Grouper, comprensiva di un servizio di 
analisi finalizzata al supporto dell’analisi e del monitoraggio della produzione delle 
Schede di Dimissioni Ospedaliere (SDO), alla società BIM Italia S.r.l., con sede legale in 
Trento, c.f. 02486830223, per un importo complessivo di € 14.487,50 IVA inclusa, per 
un periodo di mesi sette decorrenti dal 01/05/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2. Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 

 € 14.487,50 = conto 3 10 02 06 aut. 11 sub 3;

3. Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto 
in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, 
altresì, applicata una penale del 10% del valore del contratto;

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
il Codice Identificativo di Gara è il seguente: SMART CIG Z1E3D811E2;

5. Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Responsabile della SOS ICT; 

6. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-01T09:22:21+0000
	Benedetto Femia




